AEPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE
BORDI

VENDIM
Nr. 236, Daté 15.12.2020
MBI

MIRATIMIN E KODIT TE ETIKES TE PUNONJESVE TE ENTIT RREGULLATOR
TE ENERGJISE.

N¢é mbéshtetje t€ nenit 16 t€ Ligjit nr. 43/2015, “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”, 1 ndryshuar,
ligjit nr. 9131, dat€ 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né adminsitratén publike” si dhe nenit 15
té “Rregullores sé organizimit, funksionimit dhe procedurave té ERE-s”, t€ miratuar me vendimin
e Bordit t&€ ERE-s, Nr. 96, daté 17.06.2016, Bordi i Entit Rregullator t€¢ Energjis€, (ERE) né
mbledhjen e tij t&€ datés 15.12.2020, mbasi shqyrtoi relacionin e pérgatitur nga Drejtoria Juridike
dhe Zgjidhjes s¢ Mosmarréveshjeve, nr. 132/7 prot, daté 11.12.2020, mbi miratimin e Kodit té
Etikés té€ punonjésve té€ Entit Rregullator t&€ Energjisé,

Konstatoi se:

Bordi i ERE me vendimin e tij Nr. 199/2020, ka miratuar Rregulloren e brendshme té
organizimit, funksionimit dhe procedurave t¢ tij.
Né kété dokument té réndésishém jané parashikuar né ményré t€ pérgjithshme ¢éshtje qé
lidhen me respektimin e normave dhe kodit t€ etikés né puné t€ Entit Rregullator t€ Energjisé
(ERE) nga punonjésit ¢ ERE.
Pér sa mé sipér, €shté draftuar Kodi i Etikés t€ punonjésve té Entit Rregullator t&€ Energjisé, 1
cili do té€ shérbejé€ si njé€ kod rregullash t€ detyrueshme pér zbatim nga ¢do strukturé e ERE,
qofté anétar bordi apo staf teknik, mbéshtetés apo ndihmés.
Dispozitat e kétij Kodi identifikojné parimet udhézuese té korrektésisé, sjelljen e anétaréve té
Bordit dhe t€ punonjésve té entit, n€ lidhje me vlerat né€ kuadér té etikés publike, t€ paanésisé,
pavarésisé, konfidencialitetit dhe transparencés.
Né ¢do rast punonjésit e ERE kané pérgjegjésiné pér t€ punuar né pérputhje me rregullat e
sjelljes s€ népunésve té€ administratés publike, si¢ pércaktuar né ligjin nr. 9131, daté
08.09.2003 “Pér rregullat e etikés n€é administratén publike”.
Ky kod, ka vendosur kufijté e pérgjegjésisé morale dhe profesionale pér punonjésit e ERE né
lidhje me disponimin apo shpérndarjen e informacionit tek i cili kané akses pér shkak t&
detyrés.
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e Ky kod, trajton aspekte t& kujdesit t&€ punonjésit né paraqitjen e njé figure profesionale, té
ndershme e té€ drejté me qéllim mbrojtjen e imazhit t&€ Entit Rregullator.

Pér gjithé sa mé sipér cituar bordi i ERE-s,

Vendosi:

1. T& miratojé Kodin e Etikés t€ Entit Rregullator t€ Energjisé. (Bashkelidhur)

2. Sektori i Burimeve Njerézore, t€ b&jé¢ me dije punonjésit e ERE né lidhje me pérmbajtjen e
Kodit té Etikés s¢ ERE dhe t&€ mbikéqyré zbatimin e tij.

Ky vendim hyn né fuqi menjéher€.

KRYETARI I ERE
Petrit AHMETI
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ARAEPUBLIKA E SH2IPERISE

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE

KODI I ETIKES SE ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE

Neni 1
Té Pérgjithshme

Né mbéshtetje té Ligjit Nr. 43, daté 22.5.2003 “Pér Sektorin e Energjis€ Elektrike”, I ndryshuar, Enti
Rregullator i Sektorit t€ Energjisé pérbéhet nga Bordi i Komisioneréve dhe nga Personeli Teknik.
Qéllimi 1 ketij Kodi éshté t€ pércaktojé mardhéniet ndérmjet anétaréve t€ Bordit t€ ERE, personelit
te ERE dhe Kodin e sjelljes profesionale qé ata duhet t& zbatojné.

Dispozitat e kétij Kodi identifikojné parimet udhézuese té€ korrektésisé, sjelljen e anétaréve t€ Bordit
dhe t€ punonjésve té entit, né lidhje me vlerat ne kuader te etikes publike, te paanésis€, pavarésise,
konfidencialitetit dhe transparences. Njé kopje e kétij Kodi té Etikés u béhet e njohur punonjésve, si
dhe personelit t&€ ERE. Rregullat dhe parimet e pércaktuara né kété Kod jané t€ detyrueshme pér t'u
zbatuar nga té gjithé punonjésit e ERE-s, pavarésisht nivelit t€ pozicionit t€ punés, hierarkisé dhe
funksionit qé ato ushtrojné.

Cdo anétar 1 Bordit dhe punonjes 1 ERE, ka pérgjegjésin€ pér t€ zbatuar kérkesat e rregullit té
brendéshém né puné té institucionit.

Ne cdo rast punonjesit e EREkane pergjegjesine per te punuar ne perputhje me rregullat e sjelljes se
népunésve te administratés publike, sic percaktuar ne ligjin nr. Nr.9131, daté 8.9.2003“Per rregullat
e etikes ne adminsitraten publike®.Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t&
interesave né ushtrimin e funksioneve publike” 1 ndryshuar,

Neni 2
Parimet e pérgjithshme té sjelljes

1. Punonjési, 1 vetédijshém pér funksionet e ngarkuara nga ligji, kryen detyrat me kujdes dhe
disponueshmériné mé t€ madhe dhe kupton pergjegjesine e tij ne pune.

2. Punonjési zhvillon kualifikimin profesionale duke perditesuar njohurité e tij né fushat e
kompetencés sé ERE.

3. Sjellja e punonjésit €shté e till€ g€ t& vendosé marrédhénie besimi e bashképunimi midis ERE dhe
subjekteve pavarsisht interesit te tyre. Pér kété qéllim, si né komunikimet me shkrim ashtu edhe né
ato verbale punonjesi manifeston mirésjellje, duke pérdorur gjuhé t€ thjeshté ne pérgjigjet gqe ofron.
4. Punonjési nuk e pérdor informacionin, edhe nése nuk €shté konfidencial, pér qéllime private,
perfshire dokumentet né€ dispozicion té tij pér arsye qe lidhen me punen ge ushtron. Ai nuk jep
informacion né ¢é€shtjet q€ jane objekt vlerésimi nga ERE dhe pérmbahet nga shfagja e opinioneve
ose gjykimeve té jashtme pér tema mbi t€ cilat ERE duhet te marre vendim apo t€ japé opinion né
praktikat e punés sé tij.



5. N& pérdorimin e mjeteve apo aseteve né dispozicion té tij pér arsye te punes ge ushtron ne ERE,
punonjési sillet n€ ményré qé njé€ pérdorim 1 till€ t€ mund té reflektoje gjithmoné ushtrimin korrekt
té veprimtarisé se vet profesionale.

6.Punonjési bashképunon né ruajtjen e njé ambienti té sigurt, té rregullt dhe t€ shéndetshém té punés,
raporton tek Pergjegjesi i njésisé se Burimeve Njerezore pér ¢do praktiké qe gjykon t€ pasigurt, ose
jo te shéndetshéme per ambientin e punes.

Neni 3
Paanésia

1. Punonjési operon me paanshméri, shmang trajtimin preferencial dhe i merr vendimet e veta me
transparencén mé té madhe.

2. Gjaté kryerjes s€ detyrave té€ tij, punonjési:

a) nuk merr pérsipér angazhime, nuk influencon, as nuk bén premtime né lidhje me ¢éshtjet nén
pérgjegjésiné e ERE;

b) nuk merr pjesé né takime joformale né lidhje me ¢éshtje qé lidhen me géllimet e aktivitetet e ERE,
pérve¢ nése autorizohet shprehimisht pér ta béré két€; gjithsesi nuk diskuton me subjektet qé
veprojné né fushat e kompetencés s€¢ ERE per procedurat g€ po zhvillohen pérve¢ rasteve kur
autorizohet pér kété e nése Eshté né prani té té paktén nj€ zyrtar tjetér;

¢) mban njé sjellje t€ paanshme gjaté procedurave t€ vlerésimit t& personelit ose apo te emerimit,
levizjes ne detyre, ngritjes ne detyre apo gjate traferimeve ne perputhje me ligjin per nepunesin civil.
3. Punonjési shmang konfliktin e interesit ne perputhje me ligjislacionin ne fuqi.

Neni 4
Konfidencialiteti

1. Me perkashtim té€ rasteve t€ parashikuara nga legjislacioni ne fuqi, punonjési nuk jep informacione
konfidenciale né lidhje me procedurat e filluara ne ERE pérpara se kéto t€ miratohen zyrtarisht dhe
t’u komunikohet paléve.

2. Punonjési lejon qasjen né informacion pér ata q€ kané té€ drejté pér ta marré, né kufijté e lejuar
nga sekreti profesional, nga ligjet ose rregulloret e nga detyrimet e konfidencialitetit.

3. Punonjési pas largimit nga detyra nuk duhet ta pérdorin informacionin konfidencial, te marre gjate
kryerjes se detyrés, pér interes personal.

Neni 5
Marrédhéniet me shtypin dhe mjetet e tjera té telekomunikacionit

1. Punonjési, nése nuk €shté i autorizuar verbalisht ose me shkrim, shamnget nga ¢do deklaraté
publike qé cenon apo mund t€ cé€nojé né t€ ardhmen imazhin e ERE-s.

2. Punonjési mban marredhenie me shtypin, ose media té tjera nése autorizohet verbalisht ose me
shkrim. N€ rast se €shté perpunuesi/ personi i kontaktit i kérkesave pér informacion ose sqarime nga
organet e shtypit ose radioja dhe televizioni, informon menjéheré Keshilltarin dhe Sekretarin e
Pergjithshem pér cdo kérkes€ pér informacion.



Neni 6
Dhurata dhe shérbime té tjera

1. Punonjésit nuk pranojné dhurata qé kané€ vleré ekonomike nga subjektet qé veprojné né sektorét
pérkatés t&€ ERE, pér veten e tyre ose pér té tjerét, madje edhe gjaté festave ose shérbime té tjera, me
pérjashtim t& dhuratave pér pérdorim, me kusht g€ ato té jen€ me vleré modeste.

2. Punonjési, 1 cili, pavarésisht nga vullneti i tij, merr nga subjektet e pérmendura me lart dhurata
ose pérfitime té tjera ge nuk jane me vleré t€ vogél, ia kthen menjéheré Njesise se Buriemve
Njerezore dhe 1 bén me dije Sekretarit t& Pérgjithshém.

3. Punonjési nuk pranon para ose pérfitime té tjera (nése jo me vleré modeste), pér pjesémartjen né
konferenca, seminare, ose evente t€ ngjashme.

Neni 7

Aktivitetet jashte insititucionale
1. Pérveg sa lejuar ne kuptim te ligjit, punonjési nuk kryen ndonjé aktivitet qé€ bie ne konflikt me
pérmbushjen e detyrave qé€ mban pér shkakté pozicionit t&€ punés né¢ ERE, ose qé né ndonjé¢ ményré
mund t€ démtoj€ imazhin e ERE.
2. Punonjési merr pjese né konferenca, seminare, debate ose ngjarje t€ ngjashme vetém me
autorizimin titullarit per tema qé nga piképamja institucionale, teknike ose shkencore kané interes
per veprimtariné e ERE. N¢ situata té tilla, punonjési kujdeset qé t€ specifikoj€ natyrén personale té
¢do mendimi té€ shprehur né kété drejtim.
3. Punonjési g€ planifikon t& botoj€ né revista ose media té tjera t€ shkruara studime té specializuara
ose artikuj g€ kané si temé té tyre t€ kompetencén e ERE, kérkon autorizimin paraprak nga titullari.
Punonjési kujdeset g€ t€ specifikojé natyrén personale t&€ ¢do mendimi t€ shprehur né kété drejtim.
4.Bordi kryesisht perfagesohet nga Kryetari dhe ne cdo rast tjeter anétari I bordit njofton koleget
paraprakisht pér géllime té pérfaqésimit.

Neni 8
Sjellja né jetén shogérore

1. Punonjési nuk pérdor pozicionin g€ mban né¢ ERE pér t€ marré shérbimet qé nuk i takojné atij.
Pér kété géllim, punonjesi shmang deklarimin ose nénkuptimin e pozicionit te tij né ERE né té gjitha
rastet kur kjo nuk lidhet me nevojat objektive.

2. Punonjési nuk merr pjese ne evente argetimi me askénd q¢€ ka interes nga vendimarrjet e ERE apo
ne marrédhénie té tilla q€ kompromentojné pavarésiné dhe paanésiné e tij ne gjykim.

Neni 9
Garantuesi i Kodit té Etikés



1. ERE cakton me urdhér té kryetarit, pér mbikqyrjen e zbatimit te kétij Kodi té Etikés, njé
person ne cilesine e Garantuesit te Kodit, me pavarési t€ njohur, té identifikuar midis atyre
té cilét ushtrojné ose kané ushtruar funksione te larta drejtuese né ERE.

2. Garantuesi i Kodit té Etikés 1 pérgjigjet pyetjeve mbi interpretimin e dispozitave té pérfshira
né Kod dhe kontribuon pér trajtimin dhe zgjidhjen e rasteve; raporton né Bord né lidhje me
situatat apo ¢do anomali t€ gjetur dhe propozon ndonjé ndérhyrje. Me kérkesé t€ Kryetarit
Garantuesi jep mendime mbi korrektésin€ e sjelljes sé atyre veprojné né ERE.Garantuesi
gendron né detyré pér dy vjet dhe pérdor mjetet dokumentuese ne dispozicion nga strukturat
ne ERE.

3. Ne mungese te nje personi te kontraktuar sipas pikes 1, detyrat e Garantuesit te Kodit kryhen
nga Keshilltari i Bordit.

Neni 10
Klauzola Perfundimtare
Ky kod, hyn ne fuqi mbas miratimit te tij nga Bordi I ERE-s. .
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